D. 2, 13, 10 pr. – 3 (*Gaius libro primo ad edictum provinciale*): *Argentarius rationes edere iubetur: nec interest cum ipso argentario controversia sit an cum alio. 1. Ideo autem argentarios tantum neque alios ullos absimiles eis edere rationes cogit, quia officium eorum atque ministerium publicam habet causam et haec principalis eorum opera est, ut actus sui rationes diligenter conficiant. 2. Edi autem ratio ita intellegitur, si a capite edatur, nam ratio nisi a capite inspiciatur, intellegi non potest: scilicet ut non totum cuique codicem rationum totasque membranas inspiciendi describendique potestas fiat, sed ut ea sola pars rationum, quae ad instruendum aliquem pertineat, inspiciatur et describatur. 3. Cum autem in id actio competit, quanti agentis in-*

39 A. Petrucci, *Mensam exercere*, op. cit., s. 169.

40 Por. A. Petrucci, *Profi li giuridici*, op. cit., s. 152 i n.

41 A. Petrucci, *Mensam exercere*, op. cit., s. 167.

*tersit editas sibi rationes esse: eveniet, ut, sive quis condemnatus sit sive quod petierit non optinuerit eo, quod non habuerit rationes ex quibus causam suam tueri possit, id ipsum, quod ita perdiderit, hac actione consequatur. sed an hoc procedat videamus: nam si apud hunc iudicem, qui inter eum et argentarium iudicat, potest probare se illo iudicio, quo victus est, vincere potuisse, poterat et tunc probare: et si non probavit aut probantem iudex non curavit, de se ipso aut de iudice queri debet. sed non ita est. fieri enim potest, ut nunc, rationes vel ipso edente vel alio modo nactus, aut aliis instrumentis vel testibus, quibus illo tempore aliqua ex causa uti non potuit, possit probare potuisse se vincere. sic enim et de cautione subrepta aut corrupta competit condictio et damni iniuriae actio: quia quod ante non potuimus intercepta cautione probare et ob id amisimus, hoc nunc aliis instrumentis aut testibus, quibus tum uti non potuimus, probare possumus.*

Zgodnie ze słowami jurysty pretor nakazuje przedstawienie rachunków jedynie bankierowi, niezależnie od tego, czy spór toczy się z samym bankierem, czy też z inną osobą. Tylko *argentarius* winien okazać indywidualne konto swego klienta. Nikt poza bankierem nie będzie przymuszany przez pretora do wypełnienia tego obowiązku, nawet osoby, które faktycznie wykonywały operacje bankierskie. Miało to swoje uzasadnienie w funkcji i w wynikających z niej obowiązkach, które *argentarius* wykonywał w interesie publicznym. Z tego też powodu podstawowym zadaniem bankiera było sporządzanie skrupulatnych rachunków ze swojej działalności.<sup>42</sup> Ponadto zostało przyjęte w edyktie, a potwierdzone w komentarzu jurysty (D. 2, 13, 10, 1), że rachunek był przedstawiany wtedy, gdy został okazany w całości. Osobiste konto klienta nie mogło być bowiem odpowiednio zinterpretowane, jeżeli nie może zostać sprawdzone od samego początku. Oczywiście to nie oznaczało, że każdy miał prawo do przeanalizowania oraz przepisania całej księgi rachunkowej i wszystkich składających się na nią stron, ale tylko do sprawdzenia oraz przepisania tej części rachunków, które zawierały istotne dla niego informacje. Ponadto we fragmencie komentarza Gaiusa do edyktu prowincjonalnego jurysta przytoczył regulacje odnośnie do konsekwencji nieprzedstawienia indywidualnego konta klienta (D. 2, 13, 10, 3). Edykt pretorski przewidywał skargę, którą mogła wytoczyć osoba pokrzywdzona postępowaniem bankiera.<sup>43</sup> Zatem klient musiał wykazać interes prawny, a przede wszystkim związek przyczynowo-skutkowy pomiędzy szkodą a zaniechaniem bankiera.<sup>44</sup> Taka sytuacja mogła mieć miejsce wówczas, gdy rachunki nie zostały mu przedstawione i został on już zasądzony w innym sporze lub też nie otrzymał tego, czego się domagał. W tej sytuacji ważne było, by klient nie